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Úvod

Trestné činy proti životu jsou všeobecně vnímány jako ty nejzávažnější,

přičemž na objasnění co největšího počtu z nich je nepochybně celospolečenský

zájem. Lidé násilnou kriminalitu vnímají velice intenzivně a často je tak případům

spadajícím do této kategorie věnována zvýšená pozornost veřejnosti, potažmo pak

médií. Tato skutečnost vytváří zajisté obrovský tlak na orgány provádějící

vyšetřování, jejichž práce bývá mnohdy skutečně pod drobnohledem společnosti,

která vyšetřovací úkony nezřídka kdy hodnotí značně kriticky.

S ohledem na skutečnost, že lidský život je bezpochyby tou

nejvýznamnější hodnotou, je pochopitelné, že vyšetřování trestných činů

směřujících právě proti lidskému životu je zapotřebí věnovat opravdu velmi

důkladnou a pečlivou práci, což by mělo eliminovat případy, v nichž nedojde

k objasnění trestného činu, nepodaří se odhalit pachatele a spravedlnosti tak není

učiněno zadost.

Z výše uvedených důvodů je proto nutné, aby metodika vyšetřování vražd,

která je v kriminalistické praxi využívána rovněž pro vyšetřování ostatních

trestných činů proti životu, včetně vyšetřování podezřelých úmrtí, náhlých úmrtí

či sebevražd, byla skutečně řádně propracována a rovněž v praxi náležitě

reflektována. Právě zájem o to, jak by vyšetřování v těchto případech mělo

probíhat, potažmo jak skutečně probíhá, mě přivedl ke zvolení tohoto tématu,

které se v této práci v určitých aspektech pokusím podrobněji rozebrat.

Cílem této práce tak v žádném případě není obsáhnout veškeré

komponenty metodiky vyšetřování vražd, poněvadž to by při stanoveném rozsahu

umožnilo jen povrchní popis daného tématu bez zahrnutí jakýchkoliv hlubších

poznatků. Účelem tedy není omezit se na pouhou reprodukci informací

obsažených v použitých zdrojích, ale taktéž tyto informace konfrontovat

s vlastními názory, případně poukázat na nedostatky či chyby, se kterými se lze

v praxi setkat. Proto se v textu zaměřím pouze na vybrané problémy, jak již

napovídá samotný název práce, a zbylé části záměrně vynechám.

2

Za účelem uvedení čtenáře do problematiky vyšetřování trestných činů

proti životu budou nejdříve stručně popsány tyto jednotlivé trestné činy z hlediska

trestněprávního, následovat však bude zejména rozbor vybraných problémů

v pojetí kriminalistickém. Těžištěm práce budou zvláštnosti prvotních

vyšetřovacích úkonů, a to jak v situacích, kdy sice existuje podezření ze spáchání

trestného činu, avšak mrtvola není nalezena (tj. případy pohřešovaných osob), tak

také v situacích opačných, tedy tam, kde dojde k nálezu mrtvého člověka.

Zvýšená pozornost pak bude zaměřena na úkon ohledání, které považuji za jeden

z nevýznamnějších počátečních úkonů, proto mu bude věnována samostatná

kapitola.

Podklady pro psaní této práce byly získány především studiem odborné

literatury, jako jsou učebnice, monografie a články v odborných časopisech

zaměřených na oblast kriminalistiky. Dále byly využity také soudní rozhodnutí

významné pro danou problematiku. K ilustraci popisovaných skutečností v práci

rovněž využiji několik případů z praxe, přičemž dva z nich budou popsány

podrobněji, a to včetně hodnocení postupu během vyšetřování.
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1. Trestné činy proti životu v českém právním řádu

Právo na život je základním lidským právem, jehož ochrana je garantována

v čl. 6 Listiny základních práv a svobod1, který stanoví, že toto právo náleží

každému bez výjimky, a nikdo tak života nemůže být zbaven. Toto ustanovení

však nelze vztáhnout na případy, kdy je trestní odpovědnost od počátku

vyloučena, tedy na situace, kdy osoba usmrtí jiného za okolnosti vylučující

protiprávnost. V souvislosti s právem na život Listina samotná také výslovně

přímo zakazuje trest smrti, který byl na našem území legální až do roku 1990, kdy

došlo k jeho zrušení a následně v roce 1991 s účinnosti Listiny k jeho zákazu

v ústavní rovině.

Z hlediska trestního práva mezi trestné činy proti životu řadíme pouze pět

trestných činů, které jsou upraveny ve zvláštní části zákona č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník, v platném znění, hlavě první – Trestné činy proti životu a zdraví, dílu

prvním – Trestné činy proti životu. Vzhledem k systematice zvláštní části

trestního zákoníku, jež všechny trestné činy řadí způsobem vystihujícím závažnost

jednotlivých zákonem chráněných zájmů, lze tedy trestné činy proti životu označit

za ty nejzávažnější, potažmo nejvíce společensky škodlivé.

Druhovým objektem je zde totiž lidský život, přičemž je však důležité

vymezit, v jakém konkrétním okamžiku lidský život začíná a v jakém naopak

končí, poněvadž pouze živý člověk je způsobilý být předmětem útoku těchto

trestných činů. Z právního hlediska se živým rozumí člověk od okamžiku, kdy

přestal být plodem, až do chvíle, kdy nastane biologická smrt.2 Kdy však nastává

onen moment, v němž dochází k přechodu z plodu na živého člověka?

1 Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a

svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky.
2 ŠÁMAL, P. a kol.: Trestní zákoník II. §140 až 421. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck,

2010, s. 1297.

4

Na tuto otázku lze v praxi najít různé odpovědi. Např. Dolenský3 považuje

za hranici oddělující plod a živého člověka počátek porodu. Svůj názor opírá

mimo jiné také o samotné znění § 220 v té době účinného zákona č. 140/1961 Sb.,

trestní zákon (nyní § 142 TZ), na základě, kterého lze konstatovat, že vraždy

novorozence se matka dopustí usmrcením dítěte nejen hned po porodu, ale také již

během něj.4 Naopak Císařová5 s tímto nesouhlasí a za živého člověka považuje

dítě až v okamžiku, kdy je odděleno od těla matky a poprvé se nadechne.

Osobně se přikláním k názoru, že z hlediska trestního práva (nikoliv tedy

z hlediska medicínského) je nezbytné respektovat dikci zákona a za rozhodující

moment považovat právě počátek porodu, od kterého již na dané jednání

nedopadají ustanovení hlavy první, dílu čtvrtého, které směřují proti těhotenství

ženy (ust. § 159–162 TZ). V opačném případě by totiž jednání, jímž by matka

usmrtila dítě sice již během porodu, ale ještě před tím, než by došlo k jeho

oddělení od jejího těla, muselo být považováno za beztrestné, a to s ohledem na

ust. § 163 TZ, podle něhož není těhotná žena trestně odpovědná za přerušení

svého těhotenství, tj. za usmrcení plodu.6

Pro úplnost nastínění problematiky trvání lidského života dále považuji za

potřebné uvést též několik slov ohledně okamžiku smrti. V tomto případě se

vychází z dostupných lékařských poznatků, které za tento okamžik považují tzv.

cerebrální smrt (biologickou smrt mozku), tedy stav, u něhož již žádným

způsobem nelze obnovit životní funkce.7 Naproti tomu existuje totiž také i smrt

tzv. klinická, u které je však ještě obnovení životních funkcí možné, proto tento

3 DOLENSKÝ, A.: Momentum partus. Trestní právo, 3/1998, s. 6-7.
4 Toto ustanovení však svědčí jakožto privilegovaná skutková podstata pouze matce novorozeného

dítěte, a proto se usmrcení dítěte během porodu jednáním osoby odlišné od matky bude posuzovat

jako vražda dle ust. § 140 TZ.
5 CÍSAŘOVÁ, D.: Iura novit curia (několik poznámek k článku dr. Dolenského „Momentum

partus“). Trestní právo, 5/1998, s. 20.
6 NOVOTNÝ, O., DOLENSKÝ, A., PÚRY, F., RIZMAN, S., TERYNGEL, J.: Trestní právo

hmotné. 2. Zvláštní část. 4. přepracované vydání. Praha: ASPI Publishing, 2004, s. 21.
7 Srov. zhodnocení praxe soudů při rozhodování o trestných činech proti životu a zdraví vydané

trestním kolegiem Nejvyššího soudu ČSSR dne 31.10.1985, č.j. Tpjf 24/85, č. 16/1986 sb. rozh. tr.
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stav nelze považovat za smrt ve smyslu trestního zákoníku.8 Toto rozlišení je


[…]


usmrtila ona sama.

Dále bylo během vyšetřování provedeno také znalecké zkoumání

zajištěných biologických stop. Trasologická expertiza, při níž bylo zjištěno, že

otisk chodidla v krvi zajištěný na místě činu odpovídá levé noze Svatavy B.,

odhalila, že se obviněná po místnosti pohybovala i v době po porodu, i když ona

sama tvrdila opak. Znaleckým posudkem znalce z oboru zdravotnictví, odvětví

psychologie, a znalce z oboru zdravotnictví, odvětí psychiatrie, nebyly zjištěny

žádné duševní poruchy či příp. poporodní psychóza, které by mohly mít vliv na

chování obviněné po porodu. Tento závěr byl významný pro vyloučení

pochybností, zda se v tomto případě nejednalo o skutek podle ust. § 142 TZ, který

je postihován mírněji než vražda dle ust. § 140 TZ.

➢ Soudní rozhodnutí

I přes to, že se obviněná snažila soud přesvědčit o tom, že své novorozené

dítě usmrtila v silném rozrušení vyvolaném porodem, poněvadž cílila na

překvalifikování skutku podle ust. § 142 TZ, tj. vražda novorozeného dítěte

matkou, byla nakonec shledána vinnou ze spáchání zvlášť závažného zločinu

vraždy podle ust. §140 odst. 1, odst. 3 písm. c), i) TZ. Za tento čin jí byl soudem

uložen trest odnětí svobody v trvání 16 let.
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Závěr

Jak již v práci několikrát zaznělo, trestné činy proti životu jsou vnímány

jako ty nejzávažnější a společnost tak velmi bedlivě sleduje a hodnotí prováděné

vyšetřování, potažmo pak nepochybně především jeho výsledek, tedy to, zda

dojde k úspěšnému objasnění případu a odhalení pachatele, či nikoliv. V tomto

ohledu odkazuji na graf znázorňující počty zjištěných a objasněných vražd

(str. 12), na základě kterého si dovolím konstatovat, že subjekty provádějící

vyšetřování odvádějí velmi dobrou práci.

Nicméně cílem této práce bylo nejenom poskytnout informace o tom, jak

vypadají určité aspekty metodiky vyšetřování vražd v teoretické rovině, ale

rovněž tento teoretický základ obohatit o postřehy autorů různých odborných

článků či monografií, kteří mají v dané oblasti praktické zkušenosti a mohou si tak

dovolit vytknout určité nedostatky či pochybení, se kterými se v praxi setkávají, a

zároveň vyjádřit určitá doporučení, jak tyto záležitosti zlepšit. Proto jsem se

v práci snažila postavit vedle sebe výklad toho, „jak by to mělo vypadat“, a

postřehy z reality, tedy „jak to skutečně vypadá“.

Na úvod jsem do práce zahrnula trestněprávní pojetí všech trestných činů

proti životu, poněvadž při vyšetřování všech těchto činů se postupuje dle

metodiky vyšetřování vražd. Na tomto místě zdůrazňuji významné základní

pravidlo, že dokud není spolehlivě prokázáno, že se jedná o jiný skutek (např.

sebevražda, nešťastná náhoda apod.), musí být postupováno tak, jako by se

jednalo o vraždu. Bohužel je však nešťastným faktem, že v praxi je tato důležitá

zásada ne vždy dodržována. Zde lze narazit hned na několik problémů, kterými se

v práci zabývám. Jedná se nejčastěji o nedbalou práci osob, které vyšetřování

provádějí, příp. nedostatek jejich zkušeností. S pochybeními se tak lze setkat jak

na straně policejních orgánů, tak i na straně přibraných lékařů provádějících

ohledání mrtvoly.

Významnou roli při vyšetřování i takto závažných případů, při kterých

dojde k úmrtí člověka, však bohužel hrají také peníze. Nedostatek finančních
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prostředků, které mají policejní orgány k dispozici, příp. snaha peníze ušetřit, má

za následek to, že případu není věnována náležitá pozornost, vyšetřování se

účastní nedostatečný počet osob, v jejichž silách není zvládnout veškeré potřebné

úkony řádně a zároveň v co nejkratším možném čase.

Nízký rozpočet a nedostatek personálu jsou také problémem, se kterým se

potýkají lékaři provádějící ohledání mrtvoly, tedy jak zevní zběžnou prohlídku

těla, tak také soudní pitvu. Ačkoliv osobně jsem toho názoru, že již na místě

nálezu mrtvoly by měl být přítomen soudní lékař, nikoliv „pouze“ ten obvodní,

v praxi mnohdy není možné účast takového odborníka přímo na místě zajistit,

neboť je jich nedostatek. Domnívám se, že tato skutečnost mj. pramení též právě

z finančního ohodnocení těchto odborníků, které je s ohledem na význam a

náročnost jejich práce, nepřiměřeně nízké. Zároveň se lze také setkat s případy,

kdy z důvodu šetření finančních prostředků nedojde ani k nařízení soudní pitvy

tam, kde by nařízena být měla. Přitom právě pitva má pro vyšetřování obrovský

význam a může značně přispět k objasnění případu. Tato skutečnost má potom

velmi politováníhodný následek, a sice to, že jsou pohřbeny osoby, které byly

usmrceny násilím, aniž by kdy došlo k odhalení pachatele a ten tak zůstane

navždy nepotrestán. Není však takový výsledek až příliš vysokou daní za úsporu

peněz?

Nenalhávám si, že by se tato politováníhodná situace v nejbližší době

výrazným způsobem zlepšila, nicméně se domnívám, že je povinností každého

státu chránit své občany a proti tak závažnému jevu, jako je násilná kriminalita,

bojovat všemi dostupnými prostředky. Nelze přeci při vyšetřování šetřit peníze na

úkor zmařeného života. Vždyť lidský život je tím nejvýznamnějším, co máme, a

pokud o něj někdo připraví jinou osobu, měl by za tento svůj čin nést také

spravedlivý trest.
