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Předložená diplomová práce má interdisciplinární povahu, věnuje se trestněprávní,

kriminologické a kriminalistické problematice. Jakkoli víceoborové zaměření lze akceptovat,

přesto však lze litovat, že kriminalistickým aspektům není věnován větší prostor, jak by

odpovídalo názvu práce - metodika vyšetřování nesporně patří především do rámce

kriminalistiky.

Diplomová práce je zaměřena pouze na vybrané problémy daného tématu, což lze

pokládat za účelné, protože celý obsah metodiky vyšetřování trestných činů proti životu by

přesáhl rozsah, stanovený pro tyto kvalifikační práce.

Autorka čerpala z poměrně rozsáhlého okruhu literárních pramenů české i zahraniční

provenience, poznatky z nich získané jsou však převážně toliko reprodukovány a jen

zřídkakdy jsou kriticky hodnoceny či komentovány.

Systematika práce není zcela korektní, zejména obsah partií 4., 4.1. a 4.2. je příliš

obecný a nevystihuje specifika platná pro vyšetřování trestných činů proti životu.

Kladně je možno hodnotit obohacení textu o popis praktických příkladů z vyšetřovací

praxe a o soudní judikaturu, chybí však jejich hlubší hodnocení. Škoda, že obrazová

dokumentace (přílohy 1 až 6) není nijak propojena s vlastním textem práce (např.

odkazováním na ni anebo hodnocením její kvality).

Jazyková stránka je vcelku kultivovaná, přesto se diplomantka nevyvarovala některých

pravopisných chyb (např. str. 2 - „rozhodnutí… významné pro danou problematiku… byly

využity“; str. 6 – „stádium“; str. 39 – „jí… nemůže převést“). Nepatřičně působí použití

spojovacího výrazu „více osob, kdy tyto“ namísto „více osob, které“ (str. 37).

Závažné věcné chyby se v diplomové práci nevyskytují.

Diplomová práce má toliko průměrnou úroveň, avšak splňuje požadavky kladené

na tento druh prací.
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Při obhajobě by diplomantka měla zodpovědět otázky:

1. Specifika vyšetřování v případech pohřešovaných osob.

2. Postup při prověřování verze o nutné obraně, předložené obhajobou.

Práci předběžně klasifikuji stupněm dobře, podle průběhu obhajoby lze uvažovat

i o lepším stupni.

V Praze dne 10. prosince 2017.

prof. JUDr. Jan Musil, CSc.